CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Juan Pablo da Silva Almeida

Poder Legislativo
Página 1 de 1

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

LEI Nº 695 DE 02 DE JUNHO DE 2021

EMENTA: PROIBIÇÃO DO MANUZEIO,
A UTILIZAÇÃO, A QUEIMA E A
SOLTURA DE FOGOS DE ESTAMPIDOS
E DE ARTIFÍCIOS, ASSIM COMO DE
QUAISQUER ARTEFATOS
PIROTÉCNICOS E DE EFEITO SONORO
RUIDOSO EM TODO O TERRITÓRIO
MUNICIPAL.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º:  Fica proibido o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos de
estampidos e de artifícios, assim como quaisquer artefatos pirotécnicos de efeito sonoro
ruidoso em todo o território municipal de Porto Real.

Parágrafo único: Excetuam-se da regra prevista no “caput” deste artigo os fogos

de vista, assim denominados aqueles que produzem efeitos visuais sem estampido, assim
como os similares que acarretam barulho de baixa intensidade.

Art. 2º: A proibição a que se refere esta lei estende-se a todo o Município, em

recintos fechados e abertos, áreas públicas e locais privados.

Art. 3º: O poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 90 (noventa)

dias, contados da data de publicação.

Art. 4º: Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Carlos Antonio de Lima
Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003800300030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.